b. Qui *negant*, ita argumentantur: non potest humana lege praecipere vel prohiberi id, cuius executio humanis mediis urgeri et cuius omissio puniri non potest: frustra enim eiusmodi lex imponeretur. Insuper Ecclesia est communitas visibilis; sed materia legum, quibus gubernatur communitas visibilis, solum sunt actus externi et sensibiles. Tandem Ecclesia nunquam praecipit actus mere internos; atqui quod nunquam facit, Ecclesia facere non posse censetur.

Qui autem *affirmant* ita dicunt: a. Ecclesia praecipere potest, quidquid ad ipsius finem conducit; atqui licet Ecclesia sit societas visibilis, est tamen etiam societas spiritualis intendens finem supernaturalem, cui actus mere interni probe consentanei sunt. β. Potestas legifera beato Petro illimitate concessa est (*quidquid ligaveris*); ergo non est coarctanda ad actus externos, nisi id manifestis argumentis probetur, γ. Primum argumentum prioris sententiae nimium probat: exinde enim sequeretur neque actus mixtos neque externos occultos posse esse materiam legis ecclesiasticae. Insuper distinguenda est potestas mere directiva et potestas directiva et coactiva simul: atqui necessarium non est, ut Ecclesia actus mere internos praecipiat potestate directiva et coactiva (externa) simul, sed sufficit, ut eos praecipiat potestate directiva, etsi eorum transgressionem punire non possit. Ceterum punire potest etiam actus mere internos per poenam nimirum ipso facta incurrendam. Tandem δ. Ecclesia non solum potestatem exercet circa actus mere internos, ut ex iis patet, quae mox (sub c.) dicuntur, sed reipsa praecipit actus mere internos: iubentur enim c. g. sacerdotes missam celebrantes post sumptionem corporis Christi, ut *aliquantulum quiescant in meditatione sanctissimi sacramenti*, quae certe meditatio est actus mere internus, et sum-

s') *Cappello*, Summa iuris publi. eccl. n. 173—176 priorem suam sententiam negantem reliquit.

mus pontifex praecipit, ut clerici ordinandi exercitia spiritualia peragant, quae ex actibus mixtis et mere internis (meditationes, examina) componuntur<sup>fW)</sup>. Eadem potestas praescribendi clero suae dioecesis exercitia spiritualia competit etiam episcopo<sup>149)</sup>.

c. In sequentibus hanc potestatem omnes concedunt:

a. Confessarius in foro sacramentali imponere potest potestate vicarie divina actus mere internos e. g. piam meditationem.

β. Ecclesia interpretari potest legem naturalem et divinam, quae versatur circa actus mere internos; sic determinare potest, quoties actus fidei vel caritatis sit eliciendus; quoties ab animarum pastoribus missae sacrificium pro populo applicandum sit.

γ. Praescribere potest actus mere internos tamquam integrantes actum externum ad hoc, ut sit actus huius vel illius speciei (intentio, ut oratio fiat nomine ecclesiae), ut sit actus honestus, Deo placens (confessio valida), ut actus fiat ad specialem finem (oratio pro conversione peccatorum).

δ. Praescribere potest actus mere internos tamquam condicionem ad gratiam obtinendam: sic meditationem mysteriorum vitae et passionis Domini praescribit ad lucranda indulgentiam viae crucis.

c. Superiores religiosi subditis suis iniungere possunt actus internos ratione voti oboedientiae, quo se superioribus etiam relate ad hos actus subiecerunt e. g. orationem mentalem, examen conscientiae.

159. Possibile, non solum physice, sed etiam moraliter: ad impossibile enim nemo tenetur. Sane, lex cedere debet in bonum commune; atqui non cederet in bonum commune, si moraliter non esset possibile: lex enim quae excedit ordinarias subditorum vires, a maiore communitatis parte non servatur; lex autem, quae a plerisque non servatur, cedit potius in detrimentum communitatis. Ideo communi consensu admittitur principium: *legem affirmativam non obligare cum incommodo proportionate gravi, quod per accidens cum observatione legis coniunctum est.*

a. *Moraliter impossibile* illud dicitur, quod solum cum magna difficultate, quae nempe prudentum iudicio superet humanas vires, effici potest. Quoniam autem praecepta tum divina tum humana diversae sunt necessitatis ac gravitatis, non eadem in omnibus difficultas ab observando praecepto excusat, sed quo gravius est praeceptum, eo maius debet esse incommodum in eius observatione subeundum, ut a praecepto excuset (cf. n. 177).

b. Pudor subeundus in confessione proprii peccati et propria diffamatio apud confessarium ex accusatione peccati incurrenda *per se et intrinsecus* cum confessione peccati coniuncta sunt, quare a legislatore praevisa et ex eius intentione ferenda sunt: sed diffamatio ob confessionem peccatorum apud alios incurrenda *per accidens et extrinsecus* cum confessione coniuncta est, quare a confessione excusare potest.

fW) Cn. 1001.

«°) Cn. 126; 2313.

140. *Num lex praecipere possit actus heroicis*, actus scilicet, qui extraordinariae difficultatis sunt.

*a. Lex positiva divina* actus heroicis praecipere potest: nam hinc quidem Deus absolutus est hominum dominus, inde vero ipse hominum vires augere potest, quibus observatio legis etiam difficillimae fiat moraliter possibilis. Cum tamen non sit praesumendum Deum se velle obligare ad patranda miracula in ordine morali, lex positiva divina non censetur praecipere actus heroicis, ideo in casu magnae difficultatis potius lex cessare dicitur.